
 
 

GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

PORTARIA N.º 5223, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

  Designar os servidores abaixo indicados para composição do Conselho Editorial da 

Editora da UFPE, em votação realizada na 3ª sessão ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão na data de 06 de dezembro de 2023: 

Área de Ciências Humanas, Sociais e Sociais Aplicadas (titular): Marília de Azambuja Ribeiro 

Machel, Siape: 1549851; 

 

Área de Educação (titular): Raylane Andreza Dias Navarro Barreto, Siape: 3101060; 

 

Área de Artes e Letras (titular): Carlos Newton Júnior, Siape: 350695; 

 

Área de Ciências Biológicas e Saúde (titular): Katharine Raquel Pereira dos Santos, Siape: 

1605583; 

 

Área de Ciências Exatas e Tecnológicas (titular): Alex Sandro Gomes, Siape: 2330497; 

 

Área de Ciências Humanas, Sociais,e Sociais Aplicadas (suplente): José Ronaldo de Vasconcelos 

Nunes, Siape: 1039126; 

 

Área de Educação (suplente): Cinthya Lúcia Martins Torres Saraiva de Melo, Siape: 3226848; 

 

Área de Artes e Letras (suplente): Fábio Cavalcante de Andrade, Siape: 2452262; 

 

Área de Ciências Biológicas e Saúde (suplente): Sílvia Helena Lima Schwanborn, Siape: 1850720; 

 

Área de Ciências Exatas e Tecnológicas (suplente): Eduardo Padron Hernandez, Siape: 2457389. 

 

Processo n.º 23076.118295/2023-12 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/12/2023

PORTARIA Nº 11425/2023 - SAAP PROGEPE (11.07.27) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 11:17 )
ALFREDO MACEDO GOMES

REITOR - TITULAR

GR (11.01)

Matrícula: ###712#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 11425 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 14/12/2023 f0385a0d93

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

